

Số: 214/KH-TTYT

Kiên Hải, ngày 15 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định số 130/QĐ-BYT của Bộ Y tế về việc quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh tại TTYT huyện và các Trạm Y tế xã trên địa bàn huyện**

Thực hiện theo kế hoạch số 3661/KH-SYT ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Sở Y tế về triển khai Quyết định số 130/QĐ-BYT của Bộ Y tế về việc quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan (gọi tắt là Quyết định 130/QĐ-BYT).

Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 130/QĐ-BYT tại TTYT huyện và các Trạm Y tế xã trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Đảm bảo đầy đủ, trung thực, chính xác, kịp thời; hạn chế sai sót, thiếu thông tin dữ liệu (dữ liệu phản ánh đúng thực tế quá trình khám chữa bệnh, điều trị cho người bệnh) phục vụ việc quản lý và giám định, thanh toán chi phí khám chữa bệnh (KCB) bảo hiểm y tế (BHYT) theo đúng quy định của Quyết định 130/QĐ-BYT.

#### 2. Yêu cầu

Lãnh đạo các Khoa, Phòng liên quan, Trạm Y tế các xã triển khai thực hiện kế hoạch này. Tăng cường hơn nữa công tác rà soát, chấn chỉnh việc gửi dữ liệu điện tử KCB BHYT lên cổng tiếp nhận dữ liệu của cơ quan BHXH theo Quyết định số 130/QĐ-BYT. Hoàn chỉnh các thông tin dữ liệu còn thiếu lên các bảng chỉ tiêu trước ngày 20/12/2023.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Công tác rà soát, hoàn chỉnh hạ tầng công nghệ thông tin; lập bảng chỉ tiêu dữ liệu điện tử

- Rà soát hoàn chỉnh hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ việc gửi và nhận dữ liệu KCB BHYT.

- Nâng cấp, chỉnh sửa phần mềm quản lý khám, chữa bệnh và thanh toán chi phí KCB BHYT để đáp ứng thực hiện các quy định tại Quyết định 130/QĐ-BYT.

- Hoàn chỉnh bảng chỉ tiêu dữ liệu điện tử quy định tại Điều 1, Quyết định 130/QĐ-BYT.

- Phân công Tổ Công nghệ thông tin triển khai tập huấn, hướng dẫn, giải quyết khó khăn có liên quan cho các khoa/phòng, Trạm Y tế xã xác lập dữ liệu, định dạng

dữ liệu, gửi và nhận dữ liệu điện tử KCB BHYT theo bảng chỉ tiêu dữ liệu điện tử tại Điều 1, Quyết định 130/QĐ-BYT.

## **2. Tổ chức kiểm thử việc gửi và nhận dữ liệu điện tử theo định dạng XML của các bảng chỉ tiêu quy định tại Điều 1, Quyết định 130/QĐ-BYT**

- Các đơn vị khám chữa bệnh thực hiện việc gửi và nhận dữ liệu KCB BHYT theo bảng chỉ tiêu dữ liệu điện tử tại Điều 1, Quyết định 130/QĐ-BYT.

- Tổ Công nghệ thông tin sẽ theo dõi và điều chỉnh những vướng mắc, khó khăn trong quá trình kiểm thử.

## **3. Chính thức việc gửi và nhận dữ liệu điện tử theo định dạng XML của các bảng chỉ tiêu quy định tại Điều 1, Quyết định 130/QĐ-BYT**

- Các đơn vị khám chữa bệnh thực hiện việc gửi và nhận dữ liệu KCB BHYT theo bảng chỉ tiêu dữ liệu điện tử tại Điều 1, Quyết định 130/QĐ-BYT bắt đầu từ ngày 01/01/2024.

- Tiếp tục xử lý những tồn tại, phát sinh trong quá trình gửi và nhận dữ liệu KCB BHYT.

## **4. Theo dõi, đôn đốc, khắc phục những lỗi xảy ra trong quá trình kiểm thử và chính thức gửi dữ liệu**

Trong giai đoạn kiểm thử Tổ Công nghệ thông tin theo dõi sát và khắc phục những thiếu sót để hoàn thiện dữ liệu khi triển khai chính thức.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Lộ trình thực hiện**

- Tiếp tục hoàn chỉnh bảng chỉ tiêu dữ liệu điện tử quy định tại Điều 1, Quyết định 130/QĐ-BYT Từ ngày 15/11/2023 (quá trình triển khai sẽ bổ sung điều chỉnh) hoàn thành và đưa vào vận hành chính thức trước ngày 20/12/2023.

- Tiếp tục nâng cấp, chỉnh sửa phần mềm quản lý khám, chữa bệnh và thanh toán chi phí KCB BHYT (phần mềm VNPT HIS), đảm bảo theo tiến độ thời gian trong quá trình kiểm thử và chính thức gửi nhận dữ liệu trước ngày 20/12/2023.

- Kiểm thử dữ liệu từ ngày 15/11/2023.

- Chính thức gửi nhận dữ liệu trước ngày 20/12/2023.

- Từ ngày 20/12/2023 đến 31/12/2023 sẽ điều chỉnh những lỗi cũng như vấn đề phát sinh, đảm bảo ngày 01/01/2024 chính thức gửi và nhận dữ liệu.

#### **2. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí nâng cấp phần mềm; đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin từ nguồn kinh phí KCB BHYT.

#### **3. Giao trách nhiệm**

##### **3.1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ và Điều dưỡng**

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu Ban Giám đốc Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với Phòng, Khoa liên quan, hướng dẫn, triển khai Kế hoạch này cho các Khoa

lâm sàng tại Trung tâm và các Trạm Y tế xã trên địa bàn huyện; Tham mưu Ban giám đốc phối hợp cùng lãnh đạo Bảo hiểm xã hội huyện giải quyết khó khăn, vướng mắc cho đơn vị; kiến nghị cấp có thẩm quyền những vấn đề khó khăn, phát sinh ngoài phạm vi giải quyết của hai ngành Y tế và Bảo hiểm xã hội.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện lên Ban Giám đốc.

- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc khi thực hiện của các Khoa lâm sàng và Trạm Y tế xã, kịp thời tham mưu cho Ban Giám đốc chỉ đạo các giải pháp tháo gỡ các khó khăn này.

### 3.2. Phòng Tổ chức - Hành chính

Chỉ đạo Tổ Công nghệ thông tin phối hợp cùng đơn vị cung cấp phần mềm quản lý khám, chữa bệnh và thanh toán chi phí KCB BHYT (phần mềm VNPT HIS) khảo sát, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, nâng cấp phần mềm để đáp ứng thực hiện các quy định tại Quyết định 130/QĐ-BYT. Tổ chức tập huấn cập nhật, bổ sung các Bảng biểu theo hướng dẫn tại Quyết định 130/QĐ-BYT cho các đơn vị khám chữa bệnh.

### 3.3. Các Khoa lâm sàng, Trạm Y tế xã

- Lãnh đạo các Khoa lâm sàng, Trạm Y tế xã tổ chức thực hiện triển khai kế hoạch cho viên chức thực hiện theo lộ trình kế hoạch.

- Bảo đảm hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng tiêu chí kỹ thuật theo quy định của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Các viên chức trong Khoa lâm sàng và các Trạm Y tế xã trong quá trình khám chữa bệnh cần xác lập dữ liệu, định dạng dữ liệu, gửi và nhận dữ liệu điện tử KCB BHYT theo bảng chỉ tiêu dữ liệu điện tử tại Điều 1, Quyết định 130/QĐ-BYT.

- Trong quá trình triển khai thực hiện có khó, khăn vướng mắc liên hệ Tổ Công nghệ thông tin để được hướng dẫn kịp thời.

### 3.4. Phòng Kế toán - Tài chính

Dự trù nguồn kinh phí tập huấn cho các đơn vị khám chữa bệnh; thanh quyết toán cho việc mua sắm hạ tầng công nghệ thông tin, nâng cấp phần mềm VNPT HIS.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 130/QĐ-BYT của Bộ Y tế tại TTYT huyện và các Trạm Y tế xã trên địa bàn huyện Kiên Hải.<sup>1/1</sup>

#### Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- BHXH huyện;
- Ban Giám đốc TTYT huyện;
- Phòng, Khoa, TYT xã;
- Lưu: VT, KHN&ĐD.

**GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



*Nguyễn Văn Căn*